

Konsolidierter Zwischenabschluss der LLB-Gruppe per 30. Juni 2003

Konsolidierte Bilanz

Aktiven in Tausend CHF	30.06.2003	31.12.2002	+/- %
Flüssige Mittel	89'892	90'392	-0.6
Schuldtitle öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind	35'000	45'000	-22.2
■ Schuldtitle öffentlicher Stellen und ähnliche Wertpapiere	35'000	45'000	
Forderungen gegenüber Banken	6'859'086	5'660'914	21.2
■ täglich fällig	1'311'896	1'378'762	
■ sonstige Forderungen	5'547'190	4'282'152	
Forderungen gegenüber Kunden	4'098'110	4'370'381	-6.2
■ davon Hypothekarforderungen	2'483'933	2'485'189	
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	460'406	490'331	-6.1
■ Schuldverschreibungen	460'406	490'331	
von öffentlichen Emittenten	107'336	88'622	
von anderen Emittenten	353'070	401'709	
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	120'090	120'258	-0.1
Nicht konsolidierte Beteiligungen	21'060	24'179	-12.9
Immaterielle Anlagewerte	7'247	9'803	-26.1
Sachanlagen	132'758	136'947	-3.1
Eigene Aktien	109'552	101'511	7.9
Sonstige Vermögensgegenstände	172'391	149'742	15.1
Rechnungsabgrenzungsposten	72'387	39'511	83.2
Total Aktiven	12'177'979	11'238'969	8.4
Total nachrangige Forderungen	21'384	24'787	-13.7

Passiven in Tausend CHF	30.06.2003	31.12.2002	+/- %
Verbindlichkeiten gegenüber Banken	321'018	287'681	11.6
■ täglich fällig	233'758	183'470	
■ mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	87'260	104'211	
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	9'317'638	8'264'082	12.7
■ Spareinlagen	2'718'253	2'432'027	
■ sonstige Verbindlichkeiten	6'599'385	5'832'055	
täglich fällig	4'149'574	3'335'142	
mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	2'449'811	2'496'913	
Verbrieftete Verbindlichkeiten	806'892	972'545	-17.0
■ davon Kassenobligationen	806'892	972'545	
Sonstige Verbindlichkeiten	104'411	98'412	6.1
Rechnungsabgrenzungsposten	35'125	37'276	-5.8
Rückstellungen	78'307	70'360	11.3
■ Steuerrückstellungen	75'007	67'060	
■ sonstige Rückstellungen	3'300	3'300	
Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	575'000	575'000	0.0
Gezeichnetes Kapital	172'000	172'000	0.0
Kapitalreserven	157'283	150'214	4.7
Gewinnreserven	543'302	502'003	8.2
Konsolidierter Gewinn	67'003	109'396	
Total Passiven	12'177'979	11'238'969	8.4
Total nachrangige Verbindlichkeiten	0	0	

Ausserbilanzgeschäfte in Tausend CHF	30.06.2003	31.12.2002	+/- %
Eventualverbindlichkeiten	120'927	129'047	-6.3
Kreditrisiken	29'549	36'040	-18.0
■ Unwiderrufliche Zusagen	21'403	25'745	
■ Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	8'146	10'295	
Derivative Finanzinstrumente	2'689'668	2'653'400	1.4
Treuhandgeschäfte	1'900'642	1'983'395	-4.2

Konsolidierte Erfolgsrechnung

in Tausend CHF	1. Sem. 2003	1. Sem. 2002	+/- %
Zinsertrag	118'811	161'015	
■ davon aus festverzinslichen Wertpapieren	8'814	10'157	
■ davon aus Handelsgeschäften	29	24	
Zinsaufwand	-55'155	-77'307	
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	63'656	83'708	-24.0
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	539	475	
■ davon aus Handelsgeschäften	0	13	
Beteiligungen	214	1'936	
■ davon aus den übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	214	1'936	
Laufende Erträge aus Wertpapieren	753	2'411	-68.8
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	373	432	
Kommissionsertrag Wertpapier- und Anlagegeschäft	51'673	62'444	
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	6'290	6'060	
Kommissionsaufwand	-9'370	-11'158	
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	48'668	57'778	-15.3
Erfolg aus Finanzgeschäften	15'653	-4'773	
■ davon aus Handelsgeschäften	10'333	9'748	
Erfolg aus Finanzgeschäften	15'653	-4'773	n. a.
Liegenschaftenerfolg	197	236	
Anderer ordentlicher Ertrag	3'462	37	
Übriger ordentlicher Ertrag	3'659	273	n. a.
Gesamtertrag	132'687	139'397	-4.8
Personalaufwand	-83'408	-33'437	
Sachaufwand	-10'817	-12'000	
Geschäftsaufwand	-44'225	-45'437	-2.7
Bruttogewinn	88'462	93'960	-5.9
Abschreibungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	-8'231	-9'076	
Anderer ordentlicher Aufwand	-1'908	-892	
Wertberichtigungen auf Forderungen und Zuführungen zu Rückstellungen für Eventualverbindlichkeiten und Kreditrisiken	-575	-354	
Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen auf Forderungen und aus der Auflösung von Rückstellungen für Eventualverbindlichkeiten und Kreditrisiken	1'207	528	
Abschreibungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere	-3'919	-9'695	
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit	75'036	74'471	0.8
Ausserordentlicher Ertrag	79	216	
Ausserordentlicher Aufwand	-1	-20	
Ertrags- und Kapitalsteuern	-8'111	-8'209	
Konsolidierter Gewinn	67'003	66'458	0.8

Betreute Vermögen

in Millionen CHF	30.06.2003	31.12.2002	+/- %
Kundendepots	17'017	16'627	
Kundengelder	9'539	9'237	
Treuhandanlagen	1'901	1'983	
Fondsvermögen	1'903	1'868	
Total betreute Vermögen	30'360	29'715	2.2
davon Custody	1'596	1'403	